
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 224 del 15/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: LL.RR. 27/1979, 11/1996 e 14/2006 e s.m.i. –Delega in materia di Forestazione- Restituzione

terreni siti in Castelpoto (BN )in occupazione temporanea.

L'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese ottobre alle ore 12:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di prendere atto della nota Regionale prot.0468281 del 22/09/2021 e dell’allegato “Piano di Coltura e
conservazione del rimboschimento dei terreni siti alla località Motta del Comune di Castelpoto (BN)”con
prescrizioni, recante parere favorevole alla restituzione dei fondi in argomento, redatti dal funzionario
regionale Dr. Aniello Andreotti e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di autorizzare, come in effetti autorizza, la restituzione dei fondi riportati in Catasto al Fg. 14 particelle
23-110-131 e 125 del Comune di Castelpoto (BN) al legittimo proprietario Sig.Simeone Ferdinando, alle
condizioni e prescrizioni espresse dalla competente Regione Campania, e di cui al punto precedente;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente Provincia;

4. Di incaricare il competente Settore Tecnico – Servizio Forestazione, per la esecuzione di quanto
deliberato;

5. Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4 D.l.gs
267/2000;



3

OGGETTO:

LL.RR. 27/1979, 11/1996 e 14/2006 e s.m.i. –Delega in materia di

Forestazione- Restituzione terreni siti in Castelpoto (BN )in

occupazione temporanea.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

Premesso
- che con la legge regionale n. 27/1979, modificata ed integrata con LL.RR.. 13/1987, 11/1996 e 14/2006, la
Regione Campania delegava a questo Ente le funzioni amministrative in materia di Economia, Bonifica e
difesa del suolo per i territori di competenza;

Rilevato :
-che, ai sensi e per gli effetti dell’art.63 del RD 1126/26, in data 28 Maggio 1982 la Provincia di Benevento
procedeva con Deliberato provinciale n.803 del 12/05/1982 a prendere in consegna il fondo in agro del
Comune di Castelpoto alla Loc. Motta, di proprietà del Sig. Simeone Fernando, riportato in Catasto al Fg. 14
- particelle 23-110-131 e 125, estesi complessivamente per Ha 2.63.38, di cui risultano occupati Ha 2.63.38,
per effettuare lavori di rimboschimento;

Preso atto:
che il proprietario dei citati terreni occupati, ha rivolto istanza di restituzione in data 23 febbraio 2017 con
nota prot. 0008063 del 23/02/2017;
-che con nota di questo Settore prot. 00014646 del 11/06/2021, si chiedeva alla competente Regione
Campania – Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste l’istruttoria tecnica di merito per la
restituzione dei terreni (Piano di Coltura e Conservazione) ai sensi dell’art. 9 c. 7 del Regolamento regionale
n. 3/2017 e s.m.i;
- del riscontro della competente Regione Campania – Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle
Foreste di BN, giusta nota ricevuta al prot.0021516 del 23/09/2021 ad oggetto “ Restituzione terreni in
occupazione temporanea-proprietà Simeone Fernando”, che costituisce allegato alla presente;
- che essa contempla, altresì, il “Piano di Coltura e Conservazione del rimboschimento sito alla località
Motta- Coste del Comune di Castelpoto” riguardante l’area riportata in Catasto al Fg. 14 – particelle n. 23-
110-131 e 125; detto Piano risulta redatto in data 24 settembre 2021 dal Dott. Agronomo Aniello Andreotti,
funzionario dell’ U.O.D. – STP BN della Regione Campania, ai sensi del R.D. n. 3267/1923, e stabilisce e
specifica le norme e prescrizioni a cui dovrà attenersi il proprietario;
-che gli atti suddetti rilasciano parere favorevole alla restituzione del fondo di che trattasi al legittimo
proprietario;

Ritenuto per quanto innanzi, potersi procedere alla restituzione del fondo in agro del Comune di Castelpoto
alla Loc. Motta, riportato in Catasto al Fg. 14 - particelle 23-110-131 e 125 estesi complessivamente per Ha
2.63.38., al legittimo proprietario Simeone Fernando, alle condizioni e prescrizioni rese dalla competente
Regione Campania con gli atti innanzi citati;

Visti:



4

• Il D.Lgs. 267/2000;
• Lo Statuto Provinciale;
• La legge regionale n. 27/1979, n.11/96 e n.14/2006
• Il Regolamento regionale n. 3/2017;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

• Di prendere atto della nota Regionale prot.0468281 del 22/09/2021 e dell’allegato “Piano di
Coltura e conservazione del rimboschimento dei terreni siti alla località Motta del Comune di
Castelpoto (BN)”con prescrizioni, recante parere favorevole alla restituzione dei fondi in argomento,
redatti dal funzionario regionale Dr. Aniello Andreotti e che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

•
• Di autorizzare, come in effetti autorizza, la restituzione dei fondi riportati in Catasto al Fg. 14

particelle 23-110-131 e 125 del Comune di Castelpoto (BN) al legittimo proprietario Sig.Simeone
Ferdinando, alle condizioni e prescrizioni espresse dalla competente Regione Campania, e di cui al
punto precedente;

•
• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente Provincia;

• Di incaricare il competente Settore Tecnico – Servizio Forestazione, per la esecuzione di quanto
deliberato;

• Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4 D.l.gs
267/2000;

Benevento, lì 28/09/2021

Il Responsabile del Forestazione
f.to arch. Elisabetta Cuoco

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 28/09/2021
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/09/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 224 del 15/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


